HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HƯNG YÊN

 (
Dự thảo lần 2
)Số:      /2019/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày     tháng    năm 2019

[bookmark: _GoBack]		ĐỀ CƯƠNG NGHỊ QUYẾT
Quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển
 khoa học và công nghệ trong doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Hưng Yên

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HƯNG YÊN
KHÓA XVI, KỲ HỌP THỨ …

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản Quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày18 tháng 6 năm 2013;
Căn cứ Luật Chuyển giao Công nghệ ngày 19 tháng 6 năm 2017;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định 08/2014/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Khoa học và Công nghệ;
Căn cứ Nghị định 39/2018/NĐ-CP ngày 11 tháng 3 năm 2018 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa;
Căn cứ Nghị định 76/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Chuyển giao công nghệ;
Xét Tờ trình số    /TTr-UBND ngày   tháng    năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị ban hành quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Báo cáo thẩm tra số …../BCTT-KT-NS của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua chính sách quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển khoa học và công nghệ trong doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Hưng Yên cụ thể như sau:
I. Phạm vi điều chỉnh
Quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển khoa học và công nghệ trong doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.
II. Đối tượng áp dụng
1. Các doanh nghiệp hoạt động theo Luật Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, hợp tác xã có đăng ký kinh doanh theo quy định của pháp luật (sau đây gọi chung là doanh nghiệp), có dự án phù hợp với mục tiêu, nội dung của chính sách, có trụ sở (văn phòng) đặt tại tỉnh Hưng Yên.
1. Các doanh nghiệp khoa học và công nghệ.
1. Các doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo.
	III. Các chính sách ưu đãi, hỗ trợ
1. Hỗ trợ chuyển giao công nghệ, ứng dụng và đổi mới công nghệ
a) Hỗ trợ Hợp đồng thuê chuyên gia tư vấn phục vụ đánh giá hiệu chỉnh thiết bị, quy trình công nghệ, dây chuyền sản xuất; đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực hấp thụ, làm chủ công nghệ cho doanh nghiệp.
b) Hỗ trợ  thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ.
2. Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ
a) Hỗ trợ doanh nghiệp khoa học và công nghệ kinh phí thực hiện mỗi nhiệm vụ khoa học và công nghệ.
b) Hỗ trợ kinh phí thực hiện hoạt động tư vấn, hướng dẫn doanh nghiệp xây dựng, hoàn thiện hồ sơ, thủ tục để được công nhận là doanh nghiệp khoa học và công nghệ; hướng dẫn doanh nghiệp khoa học và công nghệ hưởng các chính sách ưu đãi theo quy định .
3. Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo thực hiện
a. Hỗ trợ tư vấn về sở hữu trí tuệ; khai thác và phát triển tài sản trí tuệ.
b. Hỗ trợ thực hiện các thủ tục về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, đo lường, chất lượng; thử nghiệm, hoàn thiện sản phẩm mới, mô hình kinh doanh mới.
c, Hỗ trợ về đào tạo, thông tin, xúc tiến thương mại, thương mại hóa.
Điều 2. Kinh phí thực hiện
1. Kinh phí sự nghiệp khoa học được giao hàng năm cho Sở Khoa học và Công nghệ dành tối đa 15% để thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.
2. Việc quản lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán kinh phí theo các quy định hiện hành của nhà nước. Ủy ban nhân dân tỉnh hướng dẫn trình tự, thủ tục thanh toán cụ thể để tạo điều kiện thuận lợi cho đối tượng nhận hỗ trợ.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh các yêu cầu cần điều chỉnh, bổ sung hoặc các trường hợp đặc biệt khác để đảm bảo phù hợp với thực tiễn, giao Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất với Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định và báo cáo với Hội đồng nhân dân tỉnh tại ký họp gần nhất.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XVI, kỳ họp thứ … thông qua ngày … tháng … năm 2019; có hiệu lực thi hành kể từ ngày…tháng … năm 2019./.

 Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Khoa học và Công nghệ;
- Cục kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp;
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Các Ban của HĐND tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh khóa XVI;
- VP Tỉnh ủy, VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh, VP UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Ban Thường vụ các huyện, thành ủy, thị ủy;
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN các huyện, thị xã, thành phố;
- Website Chính phủ, Công báo tỉnh;
- Đài PT-TH tỉnh, Báo Hưng Yên;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH